2 Qui autem habet simplicē
præbedam, sine aliqua spiritua-
litate, qui etiā potest laico da-
ri, si non sit in sacris, nō tenetur
propter hoc dicere officiū, quia
hoc datur ei pro aliis meritis, &
non dicitur simpliciter benefi-
ciatus, sicut qui habet redditus
ab ecclesia pro officio matricula-
ri, ut magister in theologia, &
huiusmodi. Tales enim non sunt
clerici, ne in choro recipiuntur,
3 Beneficiati existentes in mi-
noribus, non possunt horas, ad
quas tenentur, dicere per alium,
secundum Pan. in c. de cel. mis.
quia hoc estonus personale. Idē
Ioh. And. qui in c. presbyter.
de celeb. mis. dicit hoc tenere
theologos, quānus Landul. op-
posit

positum teneruntur. Possunt tamen
officiare ecclesia suam per aliū
idoneū; iusta causa interuenient.
Tenentur etiam ad officium
mortuorum, quod ordinarie di-
citur in ecclesiā, ubi sunt benefi-
ciati, secundum Tho. quol. 6. q. 5.
a.2. & quol. 1. q. 7. 6. 1. sive sint in
sacris, sive non.

4 Religiōsi profesi, non existen-
tes in sacris, secundum Cai. ibi,
non tenentur de iure dicere offi-
cium, neque ex professione, neq;
ex vieti, quia eis debetur, ex quo
dedicati sunt perpetuo seruicio
Dei, fortè ex confutudine te-
nentur, de qua dicit s̄ in sc̄re:
contrarium tenent communiter
alij, ut Pet. d. Pal. D. Archi. flo-
ren. Tabu. tamen hoc nullo iure
probant, ideo opinio Caiet. me-
lior videtur. De conuersis, dicit
Caiet, quād non est dubitandum
illos non teneri, neque qui sunt
de tertio habitu, sed eis ex suis
constitutioibz iniungit curam
dam orationes, & non præce-
pro ecclesiā, quia vt dicit magi-
ster Vincen. Bandel. in confi-
tutionibz. in c. de conuersis, reci-
piuntur ad opera seruilia, & se-
cundum Pan. in c. non est de reg.
circa prin. sunt famili mona-
xiorum. Tuitius tamen est, vt cle-
ri profesi dicant, propter cap.
licet. de voto. Nouti autem nō
tenentur, quānus Pet. d. Pa.
videtur tenere oppositum, primū
tamen tene, quia verum: nōdūm
enim sunt religiosi, neque voto
astricti.

5 De monialibus dic pariformi-
ter, sicut de religiosis profesiis
tantum, quia non videntur tene-
ri, nisi ratione cōsuetudinis. De
aliis autem, ut sunt lefauati, erem-
ite, & huiusmodi, licet habeat
votum, & non possint sedire ad

seculum, non credo eos magis te-
neri, quam clerici religiosi non
existentes in sacris, vel conuersi.
Possent tamen ex confutudine,
qua effet inter eos de officio di-
cendo, ex qua crederent se ex
præcepto obligatos, teneri. Tab.
tamen ibi. s.8. videtur dicere q
tenentur, quando non possunt
ad seculum redire. Hæc ratio ni-
hi valet, aliter & conuersi te-
nentur.

6 Clerici autem nō beneficiati,
nece in sacris, ad aliquod officiū
ex præcepto non tenentur, & ad
hoc satis valeat communis consue-
tudo. Nam doctores quando lo-
quuntur de clericis in sacris, vel
beneficiatis teneri, vel de nō be-
neficiatis, & non existentibus in
sacris dicunt, licet Pan. in d.c.t.
videatur dicere (secundum quād
redit) quād tenentur. Verius
tamen ēt non teneri.

7 Pro officio debent dicere 7,
horas canonicas de præcepto, de
confutudine autem quilibet di-
cat officium secundum ordinem
sua ecclesiā, vel sua religionē,
ita quād ista cōsuetudo nō obli-
gat ad mortale. Nam si mona-
chus dicere officium secundum
curiam, vel dicere nonant ante
sextam, vel faceret de sanctis,
quando debet fieri de feria, non
propter hoc mortaliter pecca-
ret, secundum Caieta. ibi, quia
non mutat substantialia officij,
sed accidentalia tantum, graui-
ter tamen delinquit, quando ex
negligentia facit, mutans offi-
cium pro libito. Fratres tamen
prædicatores, ex suis constitu-
tionibz habent, quād sunt con-
tentii officiis ecclesiæ, ad quas
declinant.

8 Ad officiū beatę Marie quan-
do regulariter dicitur in choro,
tenen-

- tenentur omnes ex confuetudine ecclesie, qua consuetudo ad praecceptum obligat, sicut ad aliud officium, secus quando non dicatur in choro, licet bonum sit, ut priuatem tunc dicatur. Hac secundum Pan. in lo. de Lig. in c.i. de cel. misf. & cle. ne. Pe. de Pal. 4. send. 15. q. s. a. r. 6.
9. De officio mortuorum quando in die animarum dicitur, tenentur omnes, sicut ad aliud officium; quando autem alias dicuntur, tenentur secundum confuetudinem sue ecclesie, vel religionis, secundum Pet. 4. d. 5. & Tho. quol. 6. supr. In ordine predicatorum est confutato, quod dicitur semel in hebdomada totum officium mortuorum, nisi sit impedimentum, & omnes ad hoc tenentur, alii autem diebus dicuntur cantum tres lectiones, & ad hoc non tenentur nisi hebdomadarius, diaconus, subdiaconus, & ille qui notatus est in tabula pro missa defunctorum, & iſi non possunt propria autoritate committere alteri, ut pro eius dicat, sed bene cum licentia praelati, vel cantoris, qui in choro voices praelati gerit, & ratio hoc tum est, quia hoc videatur esse onus personalis. Et huius concordat Arc. flo. Sil. ver. hora. 6. dicit quod non videtur onus personalis, ideo possunt committere. Primum tamen videtur meius, sed in similibus confuetudo multum facit, ideo seruanda, quando de ea constat.
10. Letanias autem dicere quando sit de feria secundum Sil. ibi, supr., non est de praecipto, nec 7. psal. penitentiales, vel psalterium in die paraceptus non existentibus in choro, quia patres nostri noluerunt nos ad prae-
- ceptum obligare in huiusmodi. Magister tame Vincen. Bandel. vbi supr., dicit fratres ad letanias teneri, licet post quācumque horam possint diei, & hoc securius videatur.
11. Papa secundum Pan. in d.c.r. non potest dispensare, quod qui tenentur dicere officium, non dicant, cum hoc sit de iure diuinum. Potest tamen dispensare, quod non dicant hoc, vel illud. Alij dicunt quod potest, dummodo per aliquod aliud recompensem beneficium, vel alio modo laudent Deum, non beneficiari. Et hoc magis placet Sil. & Land. & loz. de Lig. in d. clemen. contra quos agit Pa.
12. Excommunicatus minori excommunicatione tenetur dicere officium, & cum aliis potest dicere, secundum omnes. Si vero majori tenetur, debet dicere, sed non in ecclesia, vel cum alio, aut quasi in officio suo, sed per modum orationis, si Dominus vobis fideum, e. si quis episcopus damnatus, i. qualis, excommunicatione enim non liberat eum ab hoc onere, etiam si sit degradatus, & fuit in sacris; vel si non fuit in sacris, tamen beneficiatus, quādū tenet beneficium, teneri, quia hoc est onus, & non honor, in c. legi. 16. q. 5.
13. Praelati possunt mutare officium quo ad accidentalia, ut si debeat fieri de feria, fiat de sancto, & huiusmodi; nō autem quo ad substantialia, secundum Magistrum Vincen. in confi. fratribus pr. d. c. r. quia secundum Archib. flo. praecipit huiusmodi non est determinatum circa modum. Peccant tamen mutantes sine rationabili causa, nō tamen secundum eundem magistrum Vincensem, possunt

- possunt innovare aliquid ad perpetuo durandum per modū constitutionis vel confuetudinis generalis, circa diuinū officiū. Sicut non possunt tollere confuetudines communiter approbatas,
14. Non est inungendum illi, qui praeferunt officium, ut illudmet repetat, sed aliquid aliud, ut septem psalmi psalterium secundum qualitatem officij dimisit, ut cōgruitas officij quo ad tempus non tollatur, secundum Tho. quol. 3. a. 2. Talis tamē penitentia est arbitria, secundum omnes, & principiū secundum Ian. & Archi.
15. Qui dimisit aliquid in medio, vel in principio officij, non oportet repeteret totum officium, secundum id, quod omissum est, vel aliquid aliud dicere, secundum Vul. si autem partem notabiliter dimisit, secundum Arc. reincipiat tocam, si vult mortale euadere. Et si dixit non ante sextam, non est opus replicare, sed sufficit dicere omisissim, secundum Pet. de Palu. Similiter qui propter aliquod legitimū impedimentum dimisit horas, ut propter infirmitatem, vel prædicacionem, non tenetur altera die illud replicare, sicut de ieiunio omisso, propter rationem iam dictam, secundum eodem die posse satisfacere. Et qui audit legi lectiones, vel antiphonas, & huiusmodi in choro, non oportet quod ipse replicet, sufficit attente audire, nisi exerceat se in choro, qui non potest ita attendere, charitas enim facit, ut quod vñ facit, alteri tributatur: quod est bene notandum.
16. Dicunt tamen officium ex infirmitate multum infesta, vel quando dicendo multum conturbatur, non peccat mortaliter, & in hoc statutū iudicio medicis fecus quādū efficit modica infirmitas. Pan. in d.c.r. Nec tenetur illud audire, vel repeteret postmodum, secundum Ian. & Pa. c. ex parte. de obser. ie. Similiter non dicens officium, quia sine culpa sua caret libro, vel non videt, vel huiusmodi, non peccat mortaliter. Debet tamen satisfacere dicentiū aliquid aliud loco officij, ē hoc sit ex naturali lege. Prædicatores autem, & lectors, qui propter vitandum magnum scandalum, vel non impediendum magnum fructum, non dicunt officium, non peccant mortaliter, nisi forte fuerint negligentes, cū potuerint prius dicere, & noluerint. Similiter ex obliuione excusantur, nec repeteret tenentur, transacto tempore cōgruo, ut dicunt supra.
17. Tempus, quo debet dici officium priuata secundum Caieta ibi, est totus dies à vespera precedentiis diei, visque ad mediam noctem diei sequentis, ita tamē solas matutinas licet dicere in vespera diei precedenti, reliquas autem horas vñq; ad mediam noctem diei sequentis. Multum tamen tardare ex negligentiā, licet non sit mortale, graue tamen veniale est, si sine ratio nobili causa fiat. Possunt tamen præuenire horam confutant dicendo matutinas in sero, ut quietius, & commodius dicant, vel ob aliquam honestam causam, ut consultur in iure, in ca. presby, de cel. misf. De officio autem, quod collegialiter dicunt, est sanctū in lege, cle. de celeb. misf. quod dicatur debitis horis secundum cōfuetudinē, & ordinaciones ecclesiast. Prætermittere aut tales rubric

rubricas etiam ex negligentia, dummodo communiter serueretur consuetudo, non videtur mortale, remoto contemptu. Dicitur tamen Sil. lib. 1. & quod praelati & clerici collegatarum, & cathedralium, moraliter peccarent, si notabiliter sine ratioabilitate cui sa horis propriis horis non dici facerent, propter illud verbum elec. sanctius. Hora autem debita non debet accipi punctualiter, alioquin post primam imme diatē non posset dicta tertia, sed secundum communem consuetudinem, nisi aliquo imminentे scandalō.

18 Dicere missam ante matutinas secundum Archi. hovent, est mortale, quia contra confutitudinem totius ecclesie, d. a. ch. rebus. Si tam aliquis casus, vel ratio- nabilis causa adfert, ut pro vi- tando scandalo, & non inuenitur qui celebret, & simile, non cre- do esse mortale, & ita tenet Sil- ver. missa. s. 6. Neque etiam mor- tale est cantare missam collegia liter ante primam, ex simili cau- fa, secundum eundem Sil. ibi.

19. Modus vacandi officio, & illud dicendi precipitum in e. doletes de cel. mis. videlicet quod studiosè, & deuterò dicitur diuinum officium, tam diuini, quam nocturnum. cestò, præceptum non de officio dicendo, sed de modo, in quo præcepto nihil aliud exigitur, nisi p. quis animo vacanti Deo horas inchoet, & in contrarium iste animus non mutetur dum soluit diuinum officium. Ideo qui in officio aduertit se cogitare hoc vel illud, que sunt ab officio extranea, sed non aduertitur quod ab officio distractatur, quanvis voluntaria illa meditetur, non propter hoc animus habitus à pri-

biutialis sola non sufficit, secundum Thom. in 4. sententia. A. & Actualis est valde difficultas, & non est necessaria, secundum eundem Thom. Virtualis autem est necessaria, & hæc precipit in d. cap. dolentes, quando dicitur, quod dicatur deute.

Sufficit ergo, ut cum quis incipiatur dicere officium, vel quod antea habeat aliquamque actualem intentionem, satisfaciend, vel dicendi officium, & quod non diuerterat voluntariæ ab illa intentione, nec se occuparet in aliquo exercitio, quod multum mente mentem occuperet, & quando sentit memorem ad cogitandum alia conseruantur.

HOSPITALE. 369
fam, studieat renocare, vel salte-
son deliberet animo prosequi ta-
lem cogitationem cōtrariantem in-
tentioni primi; & hoc est facile.
Quis enim vult dicere officium,
& non aliquatenus cogitat adiu-
quid vult facere? profecto ne-
mo, nisi qui famus est. Ex dictis
Sancti Tho. & Pe. vbi suprā, eli-
cita sunt predicta. Ex multis
enim ab illis dictis, hac pauca
colligimus.

21 Quod ad locum, officium debet
dici in ecclesiis collegatiis, re-
gularibus, & cathedralibus, in
choro: ut in d.c.e.. Et pralati,
vel illi, ad quos pertinet facere
huius obseruari, si fine causa
rationabilis non faciunt, mortali-
tatem agunt. Illi autem, qui de-
putati sunt ad chorum, tam be-
neficiati, quam religiosi, debent
dicere in choro, nisi ex iusta cau-
sa disp̄seretur. 92. d.c.v.t. &
quod ex contemptu, vel quando ec-
clesia multum, vel notabile dā-
num imurrexerit, ex corum abſen-
tia, & non haberent legitimam
causam, mortaliitate peccant,
per d.c.f.v.b. dicuntur, quōd qui
non conuerterit, deponatur à cle-
ro, quōd nō fit nisi propter mor-
tale. Si autem sine contemptu,
& ex causa hoc faciant, morta-
liter non peccant, ex qua cau-
sa, pralati possint dispensare in
hoc, dummodo in priuato di-
cant.

22 Qui in choro existens, suum
versum submisla voce dicit, alterum autem audit, secundum
Caic. ibi, nō satisfacit, ergo mor
taliter peccat, si non replicat.
Tab. autē ibi, s. vlti. ventur, quod
satisfacit. Prima tamen opinio
instituit honestationi, quia talis sic dicens non communicat cū
alii in choro, & consequenter

A L E . 369
totum officium nō dicit, vt pre-
cipitur in d.c. presbyter. de cele-
mis. Alij fundant se super confusio-
nitudine, quā si extat, nescio, imo
videtur oppositum, quod ferre
omnes alia voce dicunt, qui pos-
tū. Mibi magis consonat opini-
o Caie quia super meliori ra-
tione fundari videtur, vt prae-
pto satisficiat.

HOSPITALE.

Hospitale constrūctum abs; auctoritate episcopi, & deputatum ad hospitalitatem uiuentis adificatores, porest ad humum. vsum redire, secundum Pa. in c. ad hac de reli. domi. Iacet enim curicunge de domo sua facere hospitale, & si placet, trahere ad statum pristinum. Ad hoc facit e. inter dilectos. de donat. Secus auctoritate est mortuo qdificatore, authenti, de ecclesi. tit. s. si quis adificatio[n]em. Intellegi nisi aliter ante morte ordinatus est constructor, quod executioni mandari debet, vt in d. s. si quis. Hospitalia sine auctoritate possunt esse, etiam cum oratorio construi potest, secundum Hsft. sed non debet ibi celebrari sine auctoritate episcopi. argu. in c. vniuersitate confidit i. & hoc putat verius Pa. alleg. text. e. inter dilectos. de donat. secundum vnam lecturam. Et idem Ioa. An. post Vincen. & Tancre. An hospitale ad episcopos pertineant, & quis eori possit esse rector, quia hoc magis ad forum exterius pertinet, quam anima. Vide Tab. & Silib., quia copiosius tradant. Ego autem per transt. Hospitalium rectores si rediutus hospitalium in pios viss non expundunt, executionem non habent. Ad hoc enim depurari sunt.

LACTANTIA.
A

IActat̄ peccatum incurritur, quando quis se plus quam sit, ut appareat, verbis extollit, secundum Thom. secunda secunda. quæst. 112. Est enim species mendacij; ideo iuxta naturam mendacij, mortale, vel veniale iudicandum est. Similiter qui iactator non solum mentitur, sed se laudat, ideo attendendum est, an talis laus sit perniciosa, iocosa, vel officiosa. Tertiō, est arrogātia, quam similes oportet considerare, an si perniciosa. Quartō, est lucrum, quod quandoque queritur, & tunc considerare oportet, at si proximo nocium notabiliter. Quintō, est gloria, de qua oportet videre, an in ea constituantur finis. Sextō, est vanitas, qui communiter venialis est. Quando ergo iactantia perniciosa est notabiliter proximo ex intentione, aut de aliqua materia cōtra Deum, vel proximum, mortalit̄ est. alias venialis, secundum Cate. ibi. Et secundum Gre. ponitur inter species superbie. Et si iactantia propriē in diūni constet, tamen quādoque in factis inveniuntur, quando scilicet fāda vīm verborum habent.